
 

「子どもたちのため」を第一に 

校長 木村 達洋 

 

 今年に入ってからの感染症の心配は、３月に入って学校の臨時休業にまで広がり、日々

の学校運営に大きな影響が生じております。特に、昨年度の３月の卒業生にとっては、別

れを惜しむ間も無いまま、保護者や来賓の参列無しでの規模を縮小した卒業式となりまし

た。また、４月の入学式も同様でした。保護者の皆様にとっては、生涯一度のお子さんの

晴れ姿を見ることができず、言葉にできない辛さや寂しさを感じられたことと拝察いたし

ております。 

 ４月に入ってからも、６日の入学式、７日の始業式の後は再び臨時休業となり、緊急事

態宣言を受けて５月末まで休校が続きました。その後、感染者の減尐や緊急事態宣言の解

除に伴い、６月から学校が再開されました。初めはクラス半分の分散登校ではありました

が、生徒たちも新しい学年で、尐し緊張をしながらも、やっと再開した学校生活を楽しん

でいる様子が伺えました。 

しかし、今後も、感染症の予防対策については継続が必須であり、学校行事の見直しや

変更、縮小を行わざる負えない状況が続きます。また、今年度は、新学習指導要領の来年

度からの完全実施へ向けて着実に準備を進める年度でもあります。地域連携においては、

校内へのボランティア活動を推進するとともに、より一層連携を深めることができるよう

に設置が求められている学校運営協議会の検討を進めていきたいと考えております。 

 今後も、保護者や地域の方々の協力なしでは学校運営は成り立ちません。ご理解ご協力

の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
  令和２年度の PTA 役員と PTA 委員を紹介します。 

  今年度は、1 年生の委員は選出せずに、役員と 2、3 年生の委員で活動してまいります。 

  よろしくお願いいたします。    

会長 樋口 英里    

副会長 平松 祐香里 副会長 髙原 瑞穂  

書記 正岡 なほみ 書記 野﨑 麻美  

会計 飛田 沙織 会計 矢野 亜友美  

会計監査 梶原 美由紀 会計監査 宮川 真紀枝  

２年生委員     

齋藤 茂代 原田 峰一 浅野 江美 春田 明子 細谷 亜由子 

伊藤 美奈 髙橋 香 中林 久子 東 絵美 二牟禮 恵里 

堀田 祐子 加藤 頼子 白木 紀子   

３年生委員     

小栗 智恵 星山 久美子 石井 純子 鶴野 美知代 豊田 良子 

羽田 麻衣 宇田 葉子 鈴木 恵美子   

令和 2 年 6 月 ３０日   

鶴 ケ 峯 中 学 校  

ＰＴＡ会長  樋口 英里 

学 校 長   木村 達洋 

PTA だより 

           新年度号 
鶴ケ峯 



PTA 会長  樋口 英里 

 

鶴中生のみなさんご入学、ご進級、おめでとうございます。また、保護者の皆様、お子

様の健やかなご成長、お慶び申し上げます。 
本年度から、PTA 会長を務めさせていただくことになりました樋口英里と申します。

何分にもこのような大任を仰せつかり、責任の重さに身が引き締まる思いです。お祝いの
言葉が遅くなってしまったこと、また直接お伝え出来ないことは、とても残念ですが、
PTA だよりを通して皆様にご挨拶できること、とても嬉しく思っています。 
 コロナ禍の中、これまでの日常と違う学校生活に関して、子どもたちも保護者の方々も、
丌安や心配なことが多くあると思います。予測のできない様々な問題に、PTA として、
子どもたちの為に何ができるかを真摯に考え、状況に応じた柔軟な取組ができるよう、学
校、家庭、地域のお力を借りながら、活動を進めていきたいと考えております。 
保護者の皆様並びに地域の方々、先生方のお知恵を拝借し、ご協力を仰ぐことがあると

思います。子どもたちが安心・安全に学校生活を送れるように、ご理解とご協力のほどよ
ろしくお願いいたします。丌慣れではありますが精一杯頑張ります。一年間よろしくお願

いいたします。 

 
 ＰＴＡだよりでは、ＰＴＡの情報に関してのお知らせをしています。 

 令和２年度のＰＴＡ活動は、先生方と相談しながら行っていくことになると思います。より多くの 

情報をお伝えできるよう、ＰＴＡのマチコミも利用していきたいと考えています。ご協力よろしくお

願いいたします。

【前年度の会計監査について】 

   ３月２７日、令和元年度会計監査が無事終了しましたことをご報告いたします。 

 

【マチコミについて】 

  マチコミの「PTA」グループを活用して情報をお伝えしてまいります。ご登録をお願いします。 
《登録用メールアドレス》dhyg4928@machicomi.jp 《パスワード》2021 

 

【鶴中ウェブサイト PTA ページ】 

  鶴ケ峯中学校のウェブサイトに PTA のページがあるのをご存知ですか？ 

  過去の PTA だよりなどがアップしてありますので、ぜひ見てみてください。 

《URL》 

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/tsurugamine/index.cfm/1,0,44,html 
 

      

ご存知ですか？安振会 

 

「横浜市安全教育振興会」の略です。本校も加入しています。 

 安振会の会費として、6 月にお支払いいただく PTA 会費より、一世帯年額 500 円を納入

し、加入手続きさせていただきます。 

   学校管理外の事故の場合、例えば… 

        「下校後に出かけていて怪我をしてしまった」 

    「自転車に乗っていて、誤って人にぶつかってケガをさせた」 

    「キャッチボールをしていて他人の家のガラスを割ってしまった」など… 

申請すると給付が受けられます。 

                                 ★万一の場合は学校までご連絡ください。 

《QR コード》 

 


